
О бюджете города Талдыкорган на 2024-2026 годы

Решение маслихата города Талдыкорган области Жетісу от 27 декабря 2023 года № 14-
83.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 4 настоящего 
решения.
      В соответствии c  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",
Талдыкорганский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города на 2024-2026 годы согласно приложениям , ,  к 1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы 56 915 616 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 10 563 829 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 486 220 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 11 891 818 тысяч тенге;
      поступления трансфертов 33 973 749 тысяч тенге;
      2) затраты 47 245 882 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование (-) 65 585 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 174 072 тысячи тенге;
      погашение бюджетных кредитов 239 657 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета 9 735 319 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета (-) 9 735 319 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов 1 973 702 тысячи тенге;
      погашение займов 12 361 690 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 652 669 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата города Талдыкорган области 
Жетісу от 28.11.2024 № 27-161 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Утвердить резерв акимата города Талдыкорган на 2024 год в сумме 207 771 
тысяча тенге.
      3. Предусмотреть в бюджете города на 2024 год объемы бюджетных субвенций, 
передаваемых из бюджета города в бюджеты сельских округов в сумме 263 361 тысяча 
тенге, в том числе:
      Еркинскому сельскому округу 173 322 тысячи тенге;



      Отенайскому сельскому округу 90 039 тысяч тенге.
      4. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Талдыкорганского городского маслихата Т.Ахажан

 

Приложение 1 к решению 
Талдыкорганского городского 

маслихата от 27 декабря 2023 года № 
14-83

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата города Талдыкорган области 
Жетісу от 28.11.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 27-161

Бюджет города на 2024 год

Категория

Класс Наименование Сумма

Подкласс (тысяч 
тенге)

I. Доходы 56 915 
616

1 Налоговые поступления 10 563 
829

1 Подоходный налог 6 312 
503

1 Корпоративный подоходный налог 3 192 
942

2 Индивидуальный подоходный налог 3 119 
561

4 Hалоги на собственность
1 903 
626

1 Hалоги на имущество 767 073

3 Земельный налог 99 727

4 Hалог на транспортные средства 1 030 
850

5 Единый земельный налог 5 976

5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 990 000

2 Акцизы 45 500

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 13 500

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

931 000

8
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или должностными лицами

1 357 
700

1 Государственная пошлина 1 357 
700

2 Неналоговые поступления 486 220

1 Доходы от государственной собственности 94 091



5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

94 060

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного 
бюджета

31

2 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

18 714

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

18 714

3
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета

3 552

1
Поступление денег от проведения государственных закупок, 
организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета

3 552

4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан

59 775

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы 
расходов) Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного сектора, в Фонд
компенсации потерпевшим, Фонд поддержки инфраструктуры 
образования и Специальный государственный фонд

59 775

6 Прочие неналоговые поступления 310 088

1 Прочие неналоговые поступления 310 088

3 Поступления от продажи основного капитала 11 891 
818

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

11 727 
886

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

11 727 
886

3 Продажа земли и нематериальных активов 163 932

1 Продажа земли 162 000

2 Продажа нематериальных активов 1 932

4 Поступления трансфертов
33 973 
749

2 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 33 973 
749

2 Трансферты из областного бюджета 33 973 
749

Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



II. Затраты 47 245 
882

01 Государственные услуги общего характера
1 495 
604

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

1 324 
596

112
Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

89 203

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата 
района (города областного значения)

86 903

003 Капитальные расходы государственного органа 2 300

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 235 
393

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района 
(города областного значения)

1 153 
781

003 Капитальные расходы государственного органа 2 105

009 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

79 507

2 Финансовая деятельность 101 763

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

101 763

001

Услуги по реализации государственной политики в 
области исполнения бюджета и управления 
коммунальной собственностью района (города 
областного значения)

81 983

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

7 810

010
Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная деятельность и 
регулирование споров, связанных с этим

11 607

018 Капитальные расходы государственного органа 363

5 Планирование и статистическая деятельность 69 245

453
Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

69 245

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области формирования и развития экономической 
политики, системы государственного планирования

69 188

004 Капитальные расходы государственного органа 57

02 Оборона 40 991

1 Военные нужды 38 980

122 Аппарат акима района (города областного значения) 38 980

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

38 980

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 2 011

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2 011



006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 
ситуаций масштаба района (города областного 
значения)

2 011

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, 
судебная, уголовно-исполнительная деятельность

240 158

1 Правоохранительная деятельность 120 474

467 Отдел строительство района (города областного 
значения)

120 474

066 Строительство объектов общественного порядка и 
безопасности

120 474

9 Прочие услуги в области общественного порядка и 
безопасности

119 684

485 Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

119 684

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в 
населенных пунктах

119 684

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 4 744 
278

1 Социальное обеспечение
1 038 
099

451 Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

1 038 
099

005 Государственная адресная социальная помощь 1 038 
099

2 Социальная помощь 2 722 
149

451 Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

2 554 
341

004

Оказание социальной помощи на приобретение 
топлива специалистам здравоохранения, 
образования, социального обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

10 726

006 Оказание жилищной помощи 3 000

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

330 048

010 Материальное обеспечение детей с инвалидностью, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

12 313

013
Социальная адаптация лиц, не имеющих 
определенного местожительства

218 343

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

228 982

Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью 
протезно-ортопедическими, сурдотехническими и 
тифлотехническими средствами, специальными 
средствами передвижения, обязательными 



017 гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии с 
индивидуальной программой абилитации и 
реабилитации лица с инвалидностью

1 750 
929

485 Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

167 808

068

Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан в виде льготного, бесплатного проезда на 
городском общественном транспорте (кроме такси) 
по решению местных представительных органов

167 808

9 Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

984 030

451 Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

646 458

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области обеспечения занятости и 
реализации социальных программ для населения

111 863

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

3 811

021 Капитальные расходы государственного органа 800

028
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную
ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия

152 818

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц 
с инвалидностью в Республике Казахстан

145 864

054 Размещение государственного социального заказа в 
неправительственных организациях

164 165

067 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

67 137

497
Отдел жилищно-коммунального хозяйства района (
города областного значения)

337 572

094 Предоставление жилищных сертификатов как 
социальная помощь

334 000

097
Оплата услуг поверенному агенту по 
предоставлению жилищных сертификатов (
социальная поддержка в виде бюджетного кредита)

3 572

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 17 519 
749

1 Жилищное хозяйство 10 616 
259

467
Отдел строительства района (города областного 
значения)

5 124 
721

003
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального жилищного 
фонда

2 353 
414

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

2 771 
307



479 Отдел жилищной инспекций района (города 
областного значения)

36 302

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области жилищного фонда

29 256

005 Капитальные расходы государственного органа 7 046

491 Отдел жилищных отношений района (города 
областного значения)

4 095 
248

001 Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области жилищного фонда

105 386

003 Капитальные расходы государственного органа 1 047

006 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 2 528 
347

098
Приобретение жилья коммунального жилищного 
фонда

1 460 
468

497
Отдел жилищно-коммунального хозяйства района (
города областного значения)

1 359 
988

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области жилищно-коммунального
хозяйства

146 797

003 Капитальные расходы государственного органа 308 099

032 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

875 472

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

29 620

2 Коммунальное хозяйство 633 880

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

251 704

005 Развитие коммунального хозяйства 251 704

497 Отдел жилищно-коммунального хозяйства района (
города областного значения)

382 176

029 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 382 176

3 Благоустройство населенных пунктов 6 269 
610

497 Отдел жилищно-коммунального хозяйства района (
города областного значения)

6 269 
610

025 Освещение улиц в населенных пунктах 1 484 
389

030 Обеспечение санитарии населенных пунктов 32 788

034 Содержание мест захоронений и захоронение 
безродных

7 773

035 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 4 744 
660

08
Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

1 103 
527

1 Деятельность в области культуры 569 319



455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

569 319

003 Поддержка культурно-досуговой работы 569 319

2 Спорт 130 736

465 Отдел физической культуры и спорта района (
города областного значения)

99 538

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере физической культуры и 
спорта

27 010

004 Капитальные расходы государственного органа 600

006 Проведение спортивных соревнований на районном 
(города областного значения) уровне

37 972

007

Подготовка и участие членов сборных команд 
района (города областного значения) по различным 
видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

33 956

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

31 198

008 Развитие объектов спорта 31 198

3 Информационное пространство 181 185

455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

145 735

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

144 453

007 Развитие государственного языка и других языков 
народа Казахстана

1 282

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

35 450

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

35 450

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, 
туризма и информационного пространства

222 287

455 Отдел культуры и развития языков района (города 
областного значения)

130 631

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области развития языков и 
культуры

50 631

032 Капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций

80 000

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

91 656

001

Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области информации, укрепления 
государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

90 856

006 Капитальные расходы государственного органа 800



09 Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

3 245 
519

1 Топливо и энергетика
3 245 
519

467
Отдел строительства района (города областного 
значения)

1 003 
451

009 Развитие теплоэнергетической системы 1 003 
451

497 Отдел жилищно-коммунального хозяйства района (
города областного значения)

2 242 
068

009 Развитие теплоэнергетической системы 2 242 
068

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

124 247

1 Сельское хозяйство 42 967

462 Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

42 967

001 Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в сфере сельского хозяйства

40 706

006 Капитальные расходы государственного органа 2 261

6 Земельные отношения 68 860

463 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

68 860

001
Услуги по реализации государственной политики в 
области регулирования земельных отношений на 
территории района (города областного значения)

68 060

007 Капитальные расходы государственного органа 800

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны окружающей 
среды и земельных отношений

12 420

453 Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

12 420

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки
специалистов

12 420

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная деятельность

450 359

2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

450 359

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

148 014

001 Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области строительства

146 602

017 Капитальные расходы государственного органа 1 412

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (
города областного значения)

302 345



001
Услуги по реализации государственной политики в 
области архитектуры и градостроительства на 
местном уровне

68 731

003
Разработка схем градостроительного развития 
территории района и генеральных планов 
населенных пунктов

230 241

004 Капитальные расходы государственного органа 3 373

12 Транспорт и коммуникации
12 360 
342

1 Автомобильный транспорт 7 882 
544

485 Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

7 882 
544

022 Развитие транспортной инфраструктуры 3 514 
569

023 Обеспечение функционирования автомобильных 
дорог

1 350 
222

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных 
дорог районного значения и улиц населенных 
пунктов

3 017 
753

9 Прочие услуги в сфере транспорта и коммуникаций 4 477 
798

485 Отдел пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

4 477 
798

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

71 849

003 Капитальные расходы государственного органа 800

024
Организация внутрипоселковых (внутригородских), 
пригородных и внутрирайонных общественных 
пассажирских перевозок

147 361

037
Субсидирование пассажирских перевозок по 
специально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутриройонным сообщениям

4 230 
723

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

27 065

13 Прочие 74 312

3
Поддержка предпринимательской деятельности и 
защита конкуренции

43 378

469 Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

43 378

001
Услуги по реализации государственной политики на
местном уровне в области развития 
предпринимательства

42 578

004 Капитальные расходы государственного органа 800

9 Прочие 30 934



452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

28 964

012
Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения)

28 964

453
Отдел экономики и бюджетного планирования 
района (города областного значения)

1 970

003

Разработка или корректировка, а также проведение 
необходимых экспертиз технико-экономических 
обоснований местных бюджетных инвестиционных 
проектов и конкурсных документаций проектов 
государственно-частного партнерства, 
концессионных проектов, консультативное 
сопровождение проектов государственно-частного 
партнерства и концессионных проектов

1 970

14 Обслуживание долга 1 272 
181

1 Обслуживание долга 1 272 
181

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

1 272 
181

013
Обслуживание долга местных исполнительных 
органов по выплате вознаграждений и иных 
платежей по займам из областного бюджета

1 272 
181

15 Трансферты 4 574 
615

1 Трансферты
4 574 
615

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

4 574 
615

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) 
целевых трансфертов

7 993

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего 
бюджета на компенсацию потерь вышестоящего 
бюджета в связи с изменением законодательства

4 301 
319

035

Возврат, использованных не по целевому 
назначению целевых трансфертов, выделенных из 
областного бюджета за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан

1 940

038 Субвенции 263 361

054

Возврат сумм неиспользованных (
недоиспользованных) целевых трансфертов, 
выделенных из республиканского бюджета за счет 
целевого трансферта из Национального фонда 
Республики Казахстан

2

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма



Программа (тысяч 
тенге)

Наименование

III. Чистое бюджетное 
кредитование

-65 585

Бюджетные кредиты 174 072

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

115 000

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

115 000

497
Отдел жилищно-коммунального 
хозяйства района (города 
областного значения)

115 000

095

Бюджетные кредиты для 
предоставления жилищных 
сертификатов (социальная 
поддержка в виде бюджетного 
кредита)

115 000

10

Сельское, водное, лесное, рыбное 
хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана 
окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

59 072

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, лесного, 
рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных 
отношений

59 072

453
Отдел экономики и бюджетного 
планирования района (города 
областного значения)

59 072

006
Бюджетные кредиты для 
реализации мер социальной 
поддержки специалистов

59 072

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименование

Погашение бюджетных 
кредитов

239 657

5
Погашение бюджетных 
кредитов

239 657

1 Погашение бюджетных 
кредитов

239 657

1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 

239 657



государственного 
бюджета

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч 
тенге)

Наименование

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Приобретение финансовых активов 0

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименование

V. Дефицит (профицит) бюджета 9 735 319

VI. Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

-9 735 319

7 Поступление займов 1 973 702

1 Внутренние государственные займы 1 973 702

2 Договоры займа 1 973 702

8 Используемые остатки бюджетных средств 652 669

1 Остатки бюджетных средств 652 669

1 Свободные остатки бюджетных средств 652 669

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч тенге)

Наименование

16 Погашение 
займов

12 361 690

1 Погашение 
займов

12 361 690

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

12 361 690

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

12 359 827

Возврат  
неиспользованн
ых бюджетных 



021 кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

1 863

 

Приложение 2 к решению 
Талдыкорганского городского 

маслихата от 27 декабря 2023 года № 
14-83

Бюджет города на 2025 год

Категория

Класс Наименование Сумма

Подкласс (тысяч
тенге)

I. Доходы 34 898
025

1 Налоговые поступления
9 351 
522

1 Подоходный налог 4 526 
792

1 Корпоративный подоходный налог 3 047 
942

2 Индивидуальный подоходный налог 1 478 
850

4 Hалоги на собственность
2 278 
730

1 Hалоги на имущество 729  
073

3 Земельный налог 117  
727

4 Hалог на транспортные средства 1 431 
930

5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги
946  
000

2 Акцизы 47 500

3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

20 500

4
Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

878  
000

8

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными 
лицами

1 600 
000



1 Государственная пошлина 1 600 
000

2 Неналоговые поступления
926  
058

1 Доходы от государственной собственности
166  
765

1 Поступление части чистого дохода государственных
предприятий

105  
856

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

60 060

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

849

2
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета

88

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета

88

3

Поступление денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

4 372

1

Поступление денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

4 372

4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

88 006

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора

88 006

6 Прочие неналоговые поступления 666  
827

1 Прочие неналоговые поступления
666  
827

3 Поступления от продажи основного капитала 500  
000

1 Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

281  
846

1 Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

281  
846



3 Продажа земли и нематериальных активов 218  
154

1 Продажа земли
206  
000

2 Продажа нематериальных активов 12 154

4 Поступления трансфертов 24 120
445

2 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

24 120
445

2 Трансферты из областного бюджета 24 120
445

Функциональная группа

Сумма
(тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 26 841
173

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1 062 
533

1

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие общие 
ф у н к ц и и  
государственного 
управления

933  
192

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

53 246

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

52 446

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

122
Аппарат акима 
района (города 
областного значения)

879  
946

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

877  
746



003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 200

2 Финансовая 
деятельность

75 725

452
Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

75 725

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения бюджета 
и управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного значения)

58 814

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

8 280

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизационна
я деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с 
этим

7 831

018

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

53 616

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования района 
(города областного 
значения)

53 616

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 

52 816



государственного 
планирования

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

02 Оборона 60 734

1 Военные нужды 60 734

122
Аппарат акима 
района (города 
областного значения)

60 734

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

60 734

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполнител
ьная деятельность

84 790

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
п о р я д к а  и  
безопасности

84 790

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

84 790

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного движения 
в населенных пунктах

84 790

06
Социальная помощь 
и социальное 
обеспечение

5 521 
220

1 Социальное 
обеспечение

1 683 
569

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1 683 
569

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

1 683 
569

2 Социальная помощь
2 956 
153



451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

2 704 
153

004

Оказание социальной
п о м о щ и  н а  
приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности в 
соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

7 769

006
Оказание жилищной 
помощи

6 146

007

Социальная помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по решениям
м е с т н ы х  
представительных 
органов

324  
912

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на 
дому

17 399

013

Социальная 
адаптация лиц, не 
и м е ю щ и х  
определенного 
местожительства

206  
120

014

Оказание социальной
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на дому

223  
479

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедиче
с к и м и ,  
сурдотехническими и



017

тифлотехническими 
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг
санаторно-курортног
о  лечения ,  
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица с 
инвалидностью

1 918 
328

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

252  
000

068

Социальная 
поддержка отдельных
категорий граждан в 
виде льготного, 
бесплатного проезда 
на городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

252  
000

9

Прочие услуги в 
области социальной 
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

881  
498

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

683  
498

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения 



занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

171  
861

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате 
и доставке пособий и 
других социальных 
выплат

34 332

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

028

Услуги лицам из 
групп риска, 
попавшим в сложную
ситуацию вследствие 
насилия или угрозы 
насилия

150  
602

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
жизни лиц с  
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

137  
522

054

Размещение 
государственного 
социального заказа в 
неправительственных
организациях

188  
381

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекции
района (города 
областного значения)

198  
000

094

Предоставление 
ж и л и щ н ы х  
сертификатов как 
социальная помощь

194  
000

097

Оплата услуг 
поверенному агенту 
по предоставлению 
ж и л и щ н ы х  
сертификатов (
социальная 
поддержка в виде 
бюджетного кредита)

4 000

07
Жилищно-коммуналь
ное хозяйство

8 352 
492



1 Жилищное хозяйство 3 652 
528

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

1 540 
673

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция жилья
коммунального 
жилищного фонда

663  
292

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуник
а ц и о н н о й  
инфраструктуры

877 
381

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

131  
615

001

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

130  
815

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

491

Отдел жилищных 
отношений района (
города областного 
значения)

1 980 
240

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищного фонда

69 316

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

006
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан

1 857 
624

007 Снос аварийного и 
ветхого жилья

52 500



2 Коммунальное 
хозяйство

1 266 
445

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

591  
445

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

591  
445

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

675  
000

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

675  
000

3
Благоустройство 
населенных пунктов

3 433 
519

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

3 433 
519

017
Обеспечение 
санитарии  
населенных пунктов

344  
059

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1 226 
416

030
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

1 849 
210

031

Содержание мест 
захоронений и 
захоронение 
безродных

13 834

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

672  
326

1 Деятельность в 
области культуры

360 
704

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

360  
704



003 Поддержка 
культурно-досуговой 
работы

360  
704

2 Спорт 39 123

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

39 123

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

16 594

010

Подготовка и участие
членов сборных 
команд района (
города областного 
значения) по 
различным видам 
спорта на областных 
спортивных 
соревнованиях

22 529

3 Информационное 
пространство

183  
515

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

36 690

002

У с л у г и  п о  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

36 690

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

146  
825

006
Функционирование 
районных (городских
) библиотек

145  
498

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1 327



9

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
т у р и з м а  и  
информационного 
пространства

88 984

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

52 121

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
информации, 
укрепления 
государственности и 
формирования 
социального 
оптимизма граждан

51 321

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

36 863

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
культуры, развития 
языков, физической 
культуры и спорта

36 063

014

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

09
Топливно-энергетиче
ский комплекс и 
недропользование

1 800 
000

1 Топливо и энергетика 1 800 
000

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 



487 жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

1 800 
000

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

1 800 
000

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные  
отношения

85 532

1 Сельское хозяйство 21 949

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

21 949

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере 
сельского хозяйства

21 149

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

6
Земельные  
отношения

41 079

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

41 079

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

40 279

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800



9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
охраны окружающей 
среды и земельных 
отношений

22 504

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования района 
(города областного 
значения)

22 504

099

Реализация мер по 
оказанию социальной
поддержки 
специалистов

22 504

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

144  
092

2

Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

144  
092

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

90 422

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
строительства

89 622

017

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

468

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

53 670

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

52 870

Капитальные 
р а с х о д ы  



004 государственного 
органа

800

12
Транспорт и 
коммуникации

5 002 
753

1
Автомобильный 
транспорт

3 298 
072

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

3 298 
072

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

1 000 
000

023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

1 298 
072

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных дорог
районного значения и
улиц населенных 
пунктов

1 000 
000

9
Прочие услуги в 
сфере транспорта и 
коммуникаций

1 704 
681

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

1 704 
681

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог

42 258

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

86 623



037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
специально 
значимым городским 
(сельским), 
пригородным и 
внутриройонным 
сообщениям

1 575 
000

13 Прочие 246  
153

3

Поддержка 
предпринимательско
й деятельности и 
защита конкуренции

27 993

469

О т д е л  
предпринимательства
района (города 
областного значения)

27 993

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства

27 193

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

9 Прочие 218  
160

452
Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

218  
160

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

218  
160

14 Обслуживание долга 488  
637

1 Обслуживание долга 488  
637

452
Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

488  
637

Обслуживание долга 
м е с т н ы х  
исполнительных 
органов по выплате 



013 вознаграждений и 
иных платежей по 
займам из областного
бюджета

488  
637

15 Трансферты 3 319 
911

1 Трансферты 3 319 
911

452
Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

3 319 
911

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на  
компенсацию потерь 
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

3 000 
000

038 Субвенции 319  
911

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа
(тысяч
тенге)

Наиме
нован
ие

III .  
Чисто
е 
бюдж
етное 
креди
тован
ие

-4 366

Бюдж
етные 
креди
ты

123  
048

6

Социа
льная 
помо
щь и 
социа
льное 
обеспе
чение

30 000



9

Прочи
е 
услуги
в 
област
и 
социа
льной 
помо
щи и 
социа
льног
о 
обеспе
чения

30 000

487

Отдел 
жили
щно-к
оммун
альног
о 
хозяйс
тва и 
жили
щной 
инспе
кций 
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

30 000

095

Бюдж
етные 
креди
ты для
предо
ставле
ния  
жили
щных 
серти
фикат
о в  (
социа
льная 
подде
ржка в
виде 
бюдж

30 000



етного
креди
та)

10

Сельс
кое, 
водно
е ,  
лесное
, 
рыбно
е 
хозяйс
тво, 
особо 
охран
яемые
приро
дные 
террит
ории, 
охран
а 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
живот
ного 
мира, 
земель
ные 
отнош
ения

93 048

9

Прочи
е 
услуги
в 
област
и 
сельск
ого, 
водно
г о ,  
лесног
о ,  
рыбно
г о  
хозяйс
тва, 
охран
ы 
окруж
ающе

93 048



й 
среды 
и 
земель
ных 
отнош
ений

453

Отдел 
эконо
мики 
и 
бюдж
етного
плани
рован
и я  
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

93 048

006

Бюдж
етные 
креди
ты для
реализ
ации 
мер 
социа
льной 
подде
ржки 
специ
алисто
в

93 048

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наиме
нован
ие

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

127 414

Погаш
ение 
бюдж



5 етных 
креди
тов

127 414

1

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

127 414

1

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов, 
выдан
ных из
госуда
рствен
ного 
бюдж
ета

127 414

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч
тенге)

Наименовани
е

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

8 061 218

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита) бюджета

-8 061 218

7 Поступление займов 123 048

1 Внутренние государственные
займы

123 048

2 Договоры займа 123 048



Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч
тенге)

Наиме
нован
ие

16

Погаш
ение 
займо
в

8 184 
266

1

Погаш
ение 
займо
в

8 184 
266

452

Отдел 
финан
сов  
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

8 184 
266

008

Погаш
ение 
долга 
местн
ого  
испол
нител
ьного 
органа
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдж
етом

8 184 
266

 

Приложение 3к решению 
Талдыкорганского городского 

маслихата от 27 декабря 2023 года № 
14-83

Бюджет города на 2026 год

Категория

Класс Наименование Сумма



Подкласс (тысяч
тенге)

I. Доходы
33 036
385

1 Налоговые поступления
9 598 
111

1 Подоходный налог 4 526 
792

1 Корпоративный подоходный налог 3 047 
942

2 Индивидуальный подоходный налог 1 478 
850

4 Hалоги на собственность 2 525 
319

1 Hалоги на имущество 729  
073

3 Земельный налог 117  
727

4 Hалог на транспортные средства
1 678 
519

5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 946  
000

2 Акцизы 47 500

3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

20 500

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

878  
000

8

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными 
лицами

1 600 
000

1 Государственная пошлина 1 600 
000

2 Неналоговые поступления
926  
058

1 Доходы от государственной собственности 166  
765

1 Поступление части чистого дохода государственных
предприятий

105  
856

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

60 060

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

849

2
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета

88



1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета

88

3

Поступление денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

4 372

1

Поступление денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

4 372

4

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

88 006

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора

88 006

6 Прочие неналоговые поступления 666  
827

1 Прочие неналоговые поступления 666  
827

3 Поступления от продажи основного капитала 500  
000

1 Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

281  
846

1 Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

281  
846

3 Продажа земли и нематериальных активов 218  
154

1 Продажа земли 206  
000

2 Продажа нематериальных активов 12 154

4 Поступления трансфертов 22 012
216

2 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

22 012
216

2 Трансферты из областного бюджета
22 012
216

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Сумма
(тысяч
тенге)

Программа

Наименование

II. Затраты 29 323
870

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1 134 
625

1

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие общие 
ф у н к ц и и  
государственного 
управления

1 002 
198

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

54 311

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

53 511

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

122
Аппарат акима 
района (города 
областного значения)

947  
887

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

945  
687

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

2 200

2 Финансовая 
деятельность

77 412

452
Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

77 412

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения бюджета 



001 и управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного значения)

60 112

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

8 500

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизационна
я деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с 
этим

8 000

018

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

55 015

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования района 
(города областного 
значения)

55 015

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

54 215

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

02 Оборона 62 510

1 Военные нужды 62 510

122
Аппарат акима 
района (города 
областного значения)

62 510

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 

62 510



всеобщей воинской 
обязанности

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполнител
ьная деятельность

86 500

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
п о р я д к а  и  
безопасности

86 500

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

86 500

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного движения 
в населенных пунктах

86 500

06
Социальная помощь 
и социальное 
обеспечение

5 707 
666

1 Социальное 
обеспечение

1 754 
251

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1 754 
251

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

1 754 
251

2 Социальная помощь 3 048 
874

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

2 788 
874

004

Оказание социальной
п о м о щ и  н а  
приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 8 100



культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности в 
соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

006 Оказание жилищной 
помощи

6 215

007

Социальная помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по решениям
м е с т н ы х  
представительных 
органов

334  
565

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и 
обучающихся на 
дому

18 210

013

Социальная 
адаптация лиц, не 
и м е ю щ и х  
определенного 
местожительства

211  
022

014

Оказание социальной
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на дому

225  
111

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедиче
с к и м и ,  
сурдотехническими и
тифлотехническими 
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг
санаторно-курортног
о  лечения ,  
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 



помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица с 
инвалидностью

1 985 
651

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

260  
000

068

Социальная 
поддержка отдельных
категорий граждан в 
виде льготного, 
бесплатного проезда 
на городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

260  
000

9

Прочие услуги в 
области социальной 
п о м о щ и  и  
социального 
обеспечения

904  
541

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

706  
541

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

175  
455

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате 
и доставке пособий и 
других социальных 
выплат

35 212

021

Капитальные 
р а с х о д ы  

800



государственного 
органа

028

Услуги лицам из 
групп риска, 
попавшим в сложную
ситуацию вследствие 
насилия или угрозы 
насилия

158  
989

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
жизни лиц с  
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

139  
521

054

Размещение 
государственного 
социального заказа в 
неправительственных
организациях

196  
564

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекции
района (города 
областного значения)

198  
000

094

Предоставление 
ж и л и щ н ы х  
сертификатов как 
социальная помощь

194  
000

097

Оплата услуг 
поверенному агенту 
по предоставлению 
ж и л и щ н ы х  
сертификатов (
социальная 
поддержка в виде 
бюджетного кредита)

4 000

07 Жилищно-коммуналь
ное хозяйство

8 054 
460

1 Жилищное хозяйство 3 267 
376

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

1 500 
000

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция жилья
коммунального 
жилищного фонда

500  
000

Проектирование, 
развитие и (или) 



004 обустройство 
инженерно-коммуник
а ц и о н н о й  
инфраструктуры

1 000 
000

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

136  
452

001

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

135  
652

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

491

Отдел жилищных 
отношений района (
города областного 
значения)

1 630 
924

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищного фонда

75 124

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

006
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан

1 500 
000

007 Снос аварийного и 
ветхого жилья

55 000

2 Коммунальное 
хозяйство

700  
000

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

200  
000

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

200  
000

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций



района (города 
областного значения)

500  
000

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

500  
000

3
Благоустройство 
населенных пунктов

4 087 
084

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

4 087 
084

017
Обеспечение 
санитарии  
населенных пунктов

356  
564

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

1 352 
000

030
Благоустройство и 
озеленение 
населенных пунктов

2 364 
520

031

Содержание мест 
захоронений и 
захоронение 
безродных

14 000

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

894  
613

1
Деятельность в 
области культуры

570 
000

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

570  
000

003
Поддержка 
культурно-досуговой 
работы

570  
000

2 Спорт 41 000

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

41 000

Проведение 
спортивных 
соревнований на 



009 районном (города 
областного значения) 
уровне

17 500

010

Подготовка и участие
членов сборных 
команд района (
города областного 
значения) по 
различным видам 
спорта на областных 
спортивных 
соревнованиях

23 500

3 Информационное 
пространство

192  
277

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

38 500

002

У с л у г и  п о  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

38 500

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

153  
777

006
Функционирование 
районных (городских
) библиотек

152  
450

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1 327

9

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
т у р и з м а  и  
информационного 
пространства

91 336

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

53 125

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 



001
уровне в области 
информации, 
укрепления 
государственности и 
формирования 
социального 
оптимизма граждан

52 325

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры
и спорта района (
города областного 
значения)

38 211

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
культуры, развития 
языков, физической 
культуры и спорта

37 411

014

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

09
Топливно-энергетиче
ский комплекс и 
недропользование

2 500 
000

1 Топливо и энергетика
2 500 
000

487

О т д е л  
жилищно-коммуналь
ного хозяйства и 
жилищной инспекций
района (города 
областного значения)

2 500 
000

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

2 500 
000

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 

91 756



земельные  
отношения

1 Сельское хозяйство 25 922

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

25 922

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере 
сельского хозяйства

25 122

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

6
Земельные  
отношения

43 365

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

43 365

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

42 565

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
охраны окружающей 
среды и земельных 
отношений

22 469

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования района 
(города областного 
значения)

22 469

Реализация мер по 
оказанию социальной



099 поддержки 
специалистов

22 469

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

146  
373

2

Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

146  
373

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

92 322

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
строительства

91 522

017

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

468

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

54 051

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

53 251

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

12 Транспорт и 
коммуникации

7 969 
475

1 Автомобильный 
транспорт

5 337 
523

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

5 337 
523



022 Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

1 200 
000

023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

1 685 
423

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных дорог
районного значения и
улиц населенных 
пунктов

2 452 
100

9
Прочие услуги в 
сфере транспорта и 
коммуникаций

2 631 
952

485

Отдел пассажирского
транспорта и 
автомобильных дорог
района (города 
областного значения)

2 631 
952

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог

44 529

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

86 623

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
специально 
значимым городским 
(сельским), 
пригородным и 
внутриройонным 
сообщениям

2 500 
000

13 Прочие 256  
028



3
Поддержка 
предпринимательско
й деятельности и 
защита конкуренции

30 369

469

О т д е л  
предпринимательства
района (города 
областного значения)

30 369

001

У с л у г и  п о  
реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства

29 569

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800

9 Прочие 225  
659

452
Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

225  
659

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

225  
659

14 Обслуживание долга 545  
987

1 Обслуживание долга 545  
987

452
Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

545  
987

013

Обслуживание долга 
м е с т н ы х  
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам из областного
бюджета

545  
987

15 Трансферты 1 873 
877

1 Трансферты
1 873 
877



452 Отдел финансов 
района (города 
областного значения)

1 873 
877

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на  
компенсацию потерь 
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1 521 
000

038 Субвенции 352  
877

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч
тенге)

Наиме
нован
ие

III .  
Чисто
е 
бюдж
етное 
креди
тован
ие

-1 102

Бюдж
етные 
креди
ты

126  
312

6

Социа
льная 
помо
щь и 
социа
льное 
обеспе
чение

30 000

9

Прочи
е 
услуги
в 
област
и 
социа
льной 
помо

30 000



щи и 
социа
льног
о 
обеспе
чения

487

Отдел 
жили
щно-к
оммун
альног
о 
хозяйс
тва и 
жили
щной 
инспе
кций 
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

30 000

095

Бюдж
етные 
креди
ты для
предо
ставле
ния  
жили
щных 
серти
фикат
о в  (
социа
льная 
подде
ржка в
виде 
бюдж
етного
креди
та)

30 000

Сельс
кое, 
водно
е ,  
лесное
, 
рыбно



10

е 
хозяйс
тво, 
особо 
охран
яемые
приро
дные 
террит
ории, 
охран
а 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
живот
ного 
мира, 
земель
ные 
отнош
ения

96 312

9

Прочи
е 
услуги
в 
област
и 
сельск
ого, 
водно
г о ,  
лесног
о ,  
рыбно
г о  
хозяйс
тва, 
охран
ы 
окруж
ающе
й 
среды 
и 
земель
ных 
отнош
ений

96 312

Отдел 
эконо
мики 



453

и 
бюдж
етного
плани
рован
и я  
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

96 312

006

Бюдж
етные 
креди
ты для
реализ
ации 
мер 
социа
льной 
подде
ржки 
специ
алисто
в

96 312

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наиме
нован
ие

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

127 414

5

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

127 414

1

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов

127 414



1

Погаш
ение 
бюдж
етных 
креди
тов, 
выдан
ных из
госуда
рствен
ного 
бюдж
ета

127 414

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч
тенге)

Наименовани
е

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Категория

Класс Сумма

Подкласс (тысяч тенге)

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

3 713 617

VI. Финансирование 
дефицита (использование 
профицита) бюджета

-3 713 617

7 Поступление займов 123 048

1 Внутренние государственные
займы

123 048

2 Договоры займа 123 048

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ Сумма

Программа (тысяч
тенге)

Наиме
нован
ие



16

Погаш
ение 
займо
в

3 836 
665

1

Погаш
ение 
займо
в

3 836 
665

452

Отдел 
финан
сов  
район
а  (
города
област
ного 
значен
ия)

3 836 
665

008

Погаш
ение 
долга 
местн
ого  
испол
нител
ьного 
органа
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдж
етом

3 836 
665

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


